6e
@

FUNDAÇÃO FLORESTAL

PORTARIA FF no 04412011 l

Dispõe sobre r rãn

cadastramento da sociedade civil da Estacão Ecolooica I Data de emissão:

Sebastião Ateixo.áa §itva (Estalao ecotogica oe aa;ru), I 2510212013

biênio 2A13-2Ai5 e dá pi-oviciências coii'eiaias. I

O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e a Pro(ução Florestal cÍo Estado
de São Paulo - Fundaçao Florestal, no uso de suas atribuições legais e estatuárias.

Con§_iderando a Lei Federal n' 9.085, de 1B de julho de 2000,.que institui o SNUC _

Sistema Nacional de Unidades de Conservação e define, entre outras, as Areas de '
Proteção ArTbiental - APA como unidade de conseúação d=e uiâ rr.t""tí"i; o Decreto
Federal no 4340, de 22 de agosto de ZOO2 que a regulamenta; .

Considerando o Decreto Estadual 11"49.672, de 06 de jqrnho de 2005, qüe dispõe sobre a
Criação, 'composição e estabelece diretrizes para, ô fúncionamentà dos Conselhos
Consultivos em unidades de conservação de proteção integral no Estado de São paulo;

Gonsidêrando o Decreto Estadual no 51.453, de 2-9 de dezembro de 2006, que criou o
Sistema Estadual'de Florestas - SIEFLOR e trahsferiu a responsabilidade Oà quitao Ors
áreas de ploteção ambiental estaduais para a Fun(ação Flàiestal;

considerando o'Decreto Estadual n"26.8gô, de 12.de março de 1gg7, que modificou a
cat_e-991a de manejo da então Reserva Estadual de Bauru, óriada pelo'óecreto Estaduàl
n.38.424, de 06 de maio de 1961, para Estação

-Ecológica:de Baurú.

Considerando a Portaria FF no 1O5t2OOg, de 01 de dezembro de 200g, que dispõem
sobre a instituição e or:ganização do Conselho Consuttivà oà Érfrçã;ia"rãôilà o" Bauru

Considerando o Regímento lnterno do Ccnselho Consultivo da-estação, Ecologica de
Bauru, aprovado em reunião do conselho rearizada

-em 01 oe marfo J" ãóio. -

RESOLVE:

'Artigo 1" - O Conselho Consultivo, de acordo com a Portaria FF no 10S /200g e o
respectivo Rbgimento lnterno, e composto por 12 (doze) membros titulares e 12 (doze)
suplentes, sendo representantes do Setor Publico e representantes da Sociedade Civil
organizada, paritariamente, a saber: :

l: I?!i?lent3nt!9 de órg.ãos governamentais, das seguintes. instituições, Que indicarão .seYS representan!1s, t! (seis) rnembr,os titulares e 6 (seis) meÍnbroq srl'Élentes:

CEP A237 7 -OOp Tel. í 1. 2997 5000': www.fftorestat. s p. gov. b r

FUNDAÇÃO FLORESTAL

IIIULAK üUI-LtrN I tr
1 FUNDAÇAO FLORESTAL I SMA FUNDAÇAO FLORESTAL / SMA

2 INSTITUTO FLORESTAL / SMA
-?

INSTITUTO FLORESTAL / SMA

/3 CBRN / SMA CETESB/SMA

4 Polícia Militar Ambiental / SSP CFA/SMA

5 CAT1/SAA CATI/SAA

6 Prefeitura Municipal de Bauru Frefeitura Municipal de Bauru

ll - Seis .representantes titulares ê 6 (seis) representantes suplentes da sociedade civil
organlzada, eleitos entre seus pares, conforme disposto no artigo 2o desta Resolução.

Artigo ,2o - Os representantes das instituições da sociedade civil, devidamente
cadastradas e habilitadas, definirão, em reunião especialmente convocada para esse fim,
a ocupação das cadeiras de titulares e suplentes no Conselho Consultivo da Estação
Ecológica de Bauru parao biênio 2013.2015.

:

Par'ágrafo Ulnico - Os criterios para a definição de titutaridade e suplência ficarão a cargo
das instituiçQes habilitadas e presentes no dia da reunião.

Artigo 3' - O cadastramento das instituições da sociedade civil se dará mediante a
apresentação dos §eguintes documentos, em copia simples ou arquivo pdf:

l. Comprovação da localizaçáo da sede ou representação ou atuação no município de
Bauru;

lll Estatuto das instituições, deviQanrente registrado em cartório, anterior'á data destá
Portaria;

lll. Ata da constituição da diretoria.atual;

lV. Ficha de cadastro preenchida e assinada pelo responsável legal (Anexo l).
I

Parâgrafo Primeiro - Os documentos deverão ser encaminhados por uma das duas
formas indicadas abaixo, em até 20 dias a partir da data da divulgaçáo desta portaria nó
site da Fundação Flore§a[:

,t
\ ,y
nff
1-/1Ét

^Y,
Rtt= dn F{nrtn Q?,í - tlnrtn FlnrocÍal - Sãn Darrln -

:,.)
,L

/.çD O)a77-nnn têl í LOq7 4nôn - irnenrr Íflaracial cn anrr t.r

,' @.@
FUNDAÇÃO FLORESTAL

a) Copias simples deverão ser eritregues ou enviadas para:,

PARA A/C ENDERECO
Fundação Florestal
\

Ctáudia Avanzi e
Pau[a Comenale

R. do Horto, 931- Horto Florestal -
São Paulo SP - CEP 02377-000 ."

rr-- D-..--- r r^r^
E ÉÃ ÊAUí ii - í-ivi iU

Florestal

t ,,i- LJn-n,i-, ,-^. --.1-^.LUié i.iÇi ti iqug g-

Paula

Arrc-!.-'!+ D.^.Iri,-: :ac .ô. lrrac 2Q /'\, '=.4.-nvvl IlVq ! \VVl lyVVü ,alYçú, UU _\4ucul e

25 - Vila Cardia CEP 17030-000

Arquivos pdf deverão seF enviados para os emails: luizhpaula@qmail.com.
cla ud iavanziff@qmai l. com e pcomenaleffloreslal@qm ai l. com.

Parágrafo Segundo - Os envelopes deverão ser identificados contendo os.seguintes
dados:' nome da instituição da sociedade civil e Conselho Consultivo da tsstação
Ecológica de Bauru.

Artigo 6e - Os envelopes contendo os documentós das instituições da sociedade civil que
não estiverem devidamente identificados, não sejam:entregues no prazo determinado ou
não atendam ao disposto no Artigo 30 serão descónsideradõs.

,

Diretoria Executiv-a, 2Sdefevereiro de 2013.

FRANCISCO
tor utivo

/
r-.; :

\:

.-f'..

Rua do Horto, 931 - Horto Florestal- São Paúlo - cEP 02377-OÔO ret.tt.2997 5000

a,J

- wrrvw ffl o resta !:sp-. g qv. pr

,@
FUNDAÇÃO FLORESTAL'':í.

,.'

- -Assinatura do Responsável pela lnstituição .

!rI
.:-